Протокол встречи 17.06.2022
Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]Аркастрой:
Козлов Даниил – генеральный директор
Строганцева Юлия – помощник генерального директора
Смирнова Юлия - юрист
Метла Евгений – инженер снабжения
Бушуев Дмитрий – исполнительный директор
Караби:
Кропотов Роман

Протокол записал: Кропотов Роман

На встрече был проведен краткий экспресс-анализ на предмет выявления:
· ошибок Караби,
· пожеланий сотрудников,
· используемых бизнес-процессов,
· параметров для настройки рабочих мест сотрудников в Carabi X.

1.Строганцева Юлия
Список документов, с которыми работает:
Задачи
Продажи/ Заказ/Проект/Обеспечение

Стадии заказа:
Создан/зарегистрирован

Чем пользуется:
Создать копию заказа из функционала
Цветовая индикация таблицы заказов

Пожелания:
Видеть счета по заказам, сейчас нет доступа
Открывать файлы из дома
Отчет – список объектов по торговому комплексу (по адресу) с суммами
В списке задач сейчас наименование неинформативное, надо добавить в наименование [вид деятельности/бренд объекта/наименование строения]

2.Смирнова Юлия
Список документов, с которыми работает:
Задачи
Продажи/ Заказ/Проект/Обеспечение
Продажи/ Договор
Финансы – весь блок

Стадии заказа:
Иногда замещает Строганцеву (создает заказы и переводит в зарегистрирован)
Проверяет документы и оплату и переводит заказ из Работы выполнены в Закрыт
Работы выполнены – когда Арка по факту всё сделала, но нет документов или оплаты
Закрыт - когда Арка по факту всё сделала, есть документы, есть оплата
Подумать. Может быть надо сделать еще статусы «Получены документы» «Получена оплата», иначе приходится все время писать одни и те же комментарии в Заказ/Комментарий (разное):
«Заказ не закрыт по причине отсутствия актов выполненных работ» - часто
«Заказ не закрыт по причине отсутствия актов выполненных работ и оплаты в сумме 17 458,64 руб.» - иногда

Чем пользуется:
Цветовая индикация таблицы заказов

Ошибки:
1.Уведомления по задачам приходят с большой задержкой (более 10 минут)
2.Заполнение Юр.лицо/Адрес – ошибки при заполнении полей город и улица по контексту (поиск по КЛАДР), например, г.Владимир, ул. Сако и Венцетти. Ошибка была всегда.
3.Часто при создании Юр.лица, после заполнения ИНН и попытки Сохранить ошибка – похожее Юр.лицо уже есть. Хотя юр.лица с таким ИНН точно в базе еще нет.
4.В Договор/Текст договора нельзя добавить вложение, если добавляемый файл открыт. В Carabi 6 это работало.

Пожелания и вопросы:
Открывать файлы из дома
При добавлении в заказе договора. Если добавляется доп.соглашение, то хорошо бы иметь возможность выбрать и сам договор, который фигурировал в прошлых заказах. Придумать фильтр договора по Бренд/Строение.
Поддержала предложение разбить счета на два типа (два объекта, две папки) – входящий/исходящий и отдельно по ним искать счета в договоре.
Указать ДР сотрудников. За три дня до наступления ДР уведомлять.
Карточка субподрядчика – зачем нужна, не понимает.
Почему в Платежах есть ООО АркаСтрой, но нет ИП Козлов, а в договорах есть и ООО и ИП?
Считает, что статусы Заказа лишние:
· Удален
· Гарантия (это относится к договору)
· Устанавливается
· Постояннодействующий
· Заказ согласован
Непонятно, зачем по документу есть и просто кнопка переводящая в статус (например, Закрыть, Работы выполнены) и кнопка «Действия», которая тоже переводит документ в статус, только в другой. Надо сделать единообразно.

3.Метла Евгений
Список документов, с которыми работает:
Закупки/ Заявки на закупку – только с этим экраном бы и работал
Закупки/ Счет
Карточка поставщика – готов заполнять, если на нее можно будет выйти прямо из списка заявок по клику на поставщика. Евгению нужна для просмотра контактов поставщика.
Хорошо бы сделать раздел Сметы, где по объектам можно быстро найти нужные файлы
Задачами не пользуется

Стадии заявки:
Доводит заявку до Передана к оплате. Дальше со счетом работает бухгалтер.
Считает, что в Заявке статусы лишние:
· Отправлена поставщику
· Сформирована
Можно сразу переводит в Передана к оплате

Чем пользуется:
Цветовая индикация таблицы заказов

Пожелания и вопросы:
Заявка/Счет/Плательщик – сейчас автоматом встает ООО АркаСтрой, но если надо поменять на ИП, то забывают, поэтому проблемы. Поддержал предложение – автоматом плательщика не заполнять, сделать это поле обязательным, по фильтру выводить только своих юр.лиц (ООО АркаСтрой и ИП).
В Счете сделать поле Сумма обязательным, иначе иногда забывают заполнить и переводят счет к оплате без суммы.
Отчет – сумма по поставщику, по объекту
Удобно было бы открывать счета прямо из таблицы заявок

4.Козлов Даниил
Список документов, с которыми работает:
Продажи - полностью
Финансы – полностью

5.Бушуев Дмитрий
Права те же, что у Даниила, может его заменять.
Иногда переводит Заказы в статусы.

Пожелания и вопросы:
В списке Заказов у Заказа надо сделать какую-то индикацию, что по нему был оплачен первый счет, даже если это частичная оплата. После первой оплаты они сразу начинают работать.
Не понимает, почему из Заказ приостановлен нельзя сразу его аннулировать. Аннулирование теоретически должно быть всегда возможно по тем заказам, по которым еще нет оплаченных счетов.
Считает, что все статусы Заказа нужны. Будут ими пользоваться тогда, когда Караби перестанет зависать и тормозить. Иначе нет смысла.

6.Бухгалтер – была в отпуске. По информации от других сотрудников.
Бухгалтер выгружает выписки из 1С в Караби в ИО Платеж. Потом линкует со счетами и переставляет статус счета в оплачен.
Бухгалтер также занимается кадрами.

Общее для всех:
В схеме работает только один отчет: Взаиморасчеты по заказам
Примерно 3-4 недели назад у всех сотрудников появилась ошибка: Carabi 7 выдает ошибки, зависает и самопроизвольно закрывается. Пример ошибки: CRM_CARD_GET_VALUES код 404, Docprop_ID not found. В то же время Carabi 6 работает нормально.
Внешний счет – контрагент выставляет счет Арке
Внутренний счет – Арка выставляет счет контрагенту
Во внешних счетах Арка является плательщиком для субподрядчиков
Сейчас в схеме нет документооборота с точки зрения согласования. В компании вне системы согласовывают между собой сметы.
Раздел Стройка не работает. Хотели там считать сметы.